
Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17.  
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9  

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: Santiago de Cali 24 de septiembre de 
2024.Al despacho del Juez el presente proceso ordinario, informando 
que la llamada en garantía presentó escrito de contestación. Sírvase 
proveer. 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
SECRETARIA 

 

 

 

Proceso: Ordinario Laboral de Primera Instancia. 
Demandante Luz Angela Maritza Carrillo García 

Demandado - Administradora Colombiana de Pensiones 
Colpensiones 
Colfondos S.A Pensiones y Cesantías 

Vinculado Sociedad Administradora de Fondos de 
Pensiones y Cesantías Porvenir S.A. 

Llamante Gtia Colfondos S.A Pensiones y Cesantías 

Llamada Gtia Aseguradora Allianz Seguros de Vida S.A. 

Radicación N.° 76 001 31 05 019 2024 00134 00 
 

AUTO INTERLOCUTORIO No 2048 
Cali, veinticuatro (24) de septiembre del dos mil veinticuatro 

(2024) 
 

I. OBJETO DE PRONUNCIAMIENTO. 
 

Considerando que este despacho mediante auto 1625 se vinculó a 

Porvenir S.A., y se accedió al llamamiento en garantía de 

Aseguradora Allianz Seguros de Vida S.A, el despacho procede a 

revisar las respectivas contestaciones, conforme a las siguientes: 



Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17.  
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9  

 

II. CONSIDERACIONES. 

2.1. Respecto del llamamiento en Garantía Aseguradora 

Allianz Seguros de Vida S.A por parte de Colfondos. 

Colfondos S.A., en cumplimiento de la orden del despacho, procedió 

a adelantar los actos de notificación de Aseguradora Allianz Seguros 

de Vida S.A, a través del correo electrónico 

notificacionesjudiciales@allianz.co. No obstante, en las constancias de 

notificación aportadas, no existe prueba alguna de la trazabilidad del 

mensaje de datos que demuestre que el mensaje fue entregado a su 

destinatario, en ese orden, no es posible validar dicha notificación, al 

no cumplir los presupuestos de la Ley 2213 de 2022 que exige tal 

condicionamiento. 

Pese a lo anterior, la llamada en garantía Aseguradora Allianz 

Seguros de Vida S.A, dio contestación a la demanda y al llamamiento 

en garantía el 28 de agosto de 2024, entendiendo de esta manera que 

su notificación se dio por conducta concluyente en los términos del 

artículo 301 del CGP. 

Ahora bien, al realizar control de legalidad, se encuentra que la misma 

cumple con los requisitos necesarios establecidos en el articulo 31 del 

CPT y de la SS., por ende, se dispondrá su admisión. 

2.2. Respecto de la vinculada Porvenir S.A. 

Colfondos S.A., en cumplimiento de la orden del despacho, procedió 

a adelantar los actos de notificación de Porvenir S.A., a través del 

correo electrónico notificacionesjudiciales@porvenir.com.co. No 



Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17.  
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9  

 

obstante, en las constancias de notificación aportadas, no existe 

prueba alguna de la trazabilidad del mensaje de datos que demuestre 

que el mensaje fue entregado a su destinatario, en ese orden, no es 

posible validar dicha notificación, al no cumplir los presupuestos de 

la Ley 2213 de 2022 que exige tal condicionamiento. 

Pese a lo anterior, el despacho da cuenta, que el abogado Carlos 

Andrés Hernández Escobar, mediante correo de fecha 22 de agosto 

de 2024, solicitó al despacho su notificación de la entidad Porvenir 

S.A., ante lo cual el despacho no surtió dicho acto en vista a que 

existían constancias notificación realizadas por Colfondos S.A., 

pendientes por revisar, así que compartió el link del expediente para 

su revisión. 

En ese orden, dado que el artículo 301 del CGP establece que quien 

constituya apoderado judicial se entenderá notificado por conducta 

concluyente de todas las providencias que se hayan dictado en el 

respectivo proceso, inclusive del auto admisorio de la demanda o 

mandamiento ejecutivo, el día en que se notifique el auto que le 

reconoce personería, a menos que la notificación se haya surtido con 

anterioridad. 

En este caso se entenderá surtida dicha notificación bajo tal condición 

y se concederá el termino de diez (10) días contados a partir de la 

publicación de la presente providencia, con el fin de que brinde 

contestación a la demanda, conforme a lo establecido en el artículo 31 

del CPT y de la SS. 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado 19 Laboral del Circuito de 

Cali, en uso de sus atribuciones Legales y Constitucionales. 



Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17.  
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9  

 

 
III. RESUELVE 

 
 
PRIMERO: Tener notificada por conducta concluyente a Aseguradora 

Allianz Seguros de Vida S.A, conforme al artículo 301 del CGP. 

 

SEGUNDO: Admitir la contestación de la demanda presentada por la 

Aseguradora Allianz Seguros de Vida S.A 

 

TERCERO: Admitir la contestación del llamamiento en garantía 

presentada por la Aseguradora Allianz Seguros de Vida S.A el cual 

fue formulado por Colfondos S.A. 

 

CUARTO: Tener notificada por conducta concluyente a Porvenir 

S.A., conforme al artículo 301 del CGP, a partir de la notificación de la 

presente providencia. 

 

QUINTO: CORRER traslado a los litisconsortes Porvenir S.A. por el 

termino de diez (10) días contados a partir de la publicación de la 

presente providencia, con el fin de que brinde contestación a la 

demanda, conforme a lo establecido en el artículo 31 del CPT y de la 

SS. 

 

SEXTO: Reconocer derecho de postulación al abogado Carlos Andrés 

Hernández Escobar identificado con Cedula de Ciudadanía No. 

79955080 con tarjeta profesional No. 154.665 del C.S de la J, para 

obrar en representación de los intereses de la Porvenir S.A. 



Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17.  
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9  

 

JUZGADO 19 LABORAL DEL 
CIRCUITO DE CALI 

En estado de hoy se notifica a las 
partes el auto anterior. 

Fecha:25/09/2024 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
SECRETARIA 

SEPTIMO: Publicar la presente decisión a través de los Estados 

Electrónicos en el portal Web de la Rama Judicial, de conformidad con 

el Acuerdo PCSJA20-11546 del 25 de abril de 2020. 

 

Notifíquese y cúmplase, 

 

 

JUAN CARLOS VALBUENA GUTIÉRREZ  

JUEZ 
 
 
DSC 

 

 
 

 
 
 

 


